JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 1 de 3
Ata n.º 8 de 18-08-2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 8/2024

Data: 18-08-2024                        Hora de Início: 16:00:00                             Hora de fim: 17:30:00

Local: Sede da Junta de Freguesia – Edrosa

Presenças

• Manuel Humberto Gonçalves – Presidente

• Maria Manuela Barreira Pires – Secretária

• Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues – Tesoureira

*

AGENDA

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2. ORDEM DO DIA

2.1 . Arranjo do recinto do Tonecas, Centro de Convívio, em Mêlhe

2.2 . Aquisição e montagem de um banco em granito

2.3 . Aditamento à concessão de terreno no cemitério

2.4 . Aquisição de um aparelho de ar condicionado

*

---Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, pelas dezasseis horas locais, reuniu,

em reunião ordinária, com a participação de todos os membros, o executivo da Junta de Freguesia de

Edrosa, na sede da Junta, para discutir e deliberar os pontos constantes da agenda da seguinte forma:-

*

1. Período antes da ordem do dia.-------------------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto não houve intervenções.--------------------------------------------------------

*

2. ORDEM DO DIA

2.1 – Arranjo do recinto do Tonecas, Centro de Convívio, em Mêlhe-----------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que se proceda ao

arranjo do recinto do Tonecas, Centro de Convívio, em Mêlhe, nomeadamente alisar o pavimento e

revesti-lo a betão, colocar grelhas em volta das árvores e reparar o muro envolvente. Para tal que se

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 2 de 3
Ata n.º 8 de 18-08-2024

proceda à requisição à Câmara Municipal de Vinhais, do fornecimento do material possível e os

serviços com o martelo para desfazer as partes rochosas do terreno, adquirir as grelhas para envolver

as árvores, bem como um cadeado e um marco limitador rebatível na Bricantel em Bragança. Ficando

a mão de obra do serviço a cargo do Sr. Duarte Eiras.----------------------------------------------------------

---Após a discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.---------------------

*

2.2 – Aquisição e montagem de um banco em granito -----------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs a aquisição de um

banco em granito para colocar no recinto à entrada do Tonecas em Mêlhe, sendo a aquisição efetuada

na empresa Jorge Manuel - Sociedade de Granitos e Mármores, Lda, em Vinhais e a respetiva

montagem fique a cargo do sr. Duarte Eiras.---------------------------------------------------------------------

Após a discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.------------------------

*

2.3 – Aditamento à concessão de terreno no cemitério------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que, na sequência do

pedido efetuado pela Sra. Maria Luísa Ramos, portadora do cartão de cidadão n.º 03353754 2 ZZ8,

válido até 03-08-2031, contribuinte fiscal n.º 175794855, residente na Estrada Nacional 206, n.º 409,

5320-041 Edrosa, seja efetuado um aditamento à concessão de terreno no cemitério de Edrosa de 07

de agosto de 1987, pela Junta de freguesia de Edrosa, o qual estipula que o direito ao uso na aplicação

destinado, com sujeição às leis e regulamentos de polícia em vigor, é a um terreno no cemitério 2

(novo) da povoação de Edrosa, passando o mesmo a vigorar no cemitério 1 (velho) no terreno onde

está sepultada a sua mãe Leopoldina do Nascimento Ramos, com a mesma área de Dois metros

quadrados (1m x 2m), destinado a uma sepultura perpétua.---------------------------------------------------

---Após a discussão do assunto, foi aprovado por unanimidade, fazer o aditamento pedido.-------------

*

2.4 - Aquisição de um aparelho de ar condicionado---------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou da necessidade de

adquirir um aparelho de Ar Condicionado para a sala do Centro de Convívio O Tonecas na localidade

de Mêlhe, propondo a sua aquisição na loja Calor Azul em Bragança, uma vez que já foi a mesma que

forneceu aparelhos anteriores. Sendo o orçamento deste aparelho no valor de 1700,00€ com a respetiva

montagem.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 3 de 3
Ata n.º 8 de 18-08-2024

---Após a discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.---------------------

*

E, não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual, para constar, se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.-------------------------------------------------

O Presidente

______________________________________________

A Secretária

______________________________________________

A Tesoureira

______________________________________________